
PREMESSO che:

- che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 7 del 29 gennaio 2024, pubblicato in
GU n. 23 del 29 gennaio 2024, sono state emesse disposizioni urgenti per le consultazioni
elettorali dell’anno 2024, riguardanti anche le elezioni europee, fissate per i giorni 8 e 9 giugno
2024;

- che con decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, sono stati convocati per i
giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del
Parlamento europeo spettanti all’Italia;

DATO ATTO che:

- al  fine  dello  svolgimento  delle  Elezioni  Europee  del  08  e  09  giugno  2024  si  rende
necessario  procedere  all’installazione  e  disinstallazione  dei  pannelli  elettorali  per  la
propaganda elettorale, il trasporto, carico e scarico materiali ( schede elettorali, timbri, urne,
materiale di  cancelleria etc.),  allestimento seggi elettorali  previo svuotamento delle aule di
banchi, cattedre, sedie etc , montaggio cabine, accatastamento e riposizionamento nelle aule di
suppellettili e pulizia/sanificazione dei locali e spazi interni ed esterni degli edifici scolastici
utilizzati in tale occasione.

VISTO :

- l’articolo  50,  comma 1.  Lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  quale  consente  alle  stazioni
appaltanti l’affidamento diretto di servizi e forniture aventi importo inferiore ad € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentata  esperienza  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali; 
- l’articolo 108, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, che prevede l’affidamento
secondo  il  criterio  del  “minor  prezzo”  per  i  servizi  e  forniture  con  caratteristiche
standardizzate;
- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento
diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-  professionale  e  l’Allegato  I.1  all’articolo  3,
comma 1, lettera d);
- l’art.  25,  comma 2,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti
utilizzano  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le  procedure  di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

CONSTATATO che:

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata



discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe
una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO, altresì, che:

- l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del
Codice, è inferiore a Euro 140.000,00 al netto dell’IVA ed in particolare l’importo a base di
gara viene fissato in complessivi € 9.600,00 (Euro novemilaseicento/00), oltre IVA al 22%, per
un totale di €. 11.712,00 (euro undicimilasettecentododici/00);
- non sono attive convenzioni CONSIP, di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999,
aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  della  presente  procedura  di
approvvigionamento;
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.  Lgs. n. 36/2023 non riveste un interesse
transfrontaliero certo;
- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una
più ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice;

TENUTO CONTO che :

- mediante RDO identificativo n. 4311665 si provveduto ad effettuare indagine di mercato
per il successivo affidamento diretto ai sensi del richiamato D. Lgs. dalla quale sono pervenuti:

• LADY DIANA SRLS 
- l’operatore economico LADY DIANA SRLS, con sede in Centro Direzionale di Napoli
isola  E7,  Napoli  (NA),  P.IVA 08818571211,  si  è  reso  disponibile  ad  eseguire  il  suddetto
servizio per l’importo di € 9.504,00 oltre iva al 22%;

RITENUTO :

- opportuno adottare la presente determinazione dirigenziale quale unico atto a valenza sia
di  determina  a  contrarre  iniziale  che  di  determina  di  aggiudicazione  definitiva  finale  del
procedimento di acquisto, ai sensi dell'articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che:

- che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010
n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato



acquisito il seguente codice CIG: B179930A1F;
- l’operatore economico risulta in regola con il DURC prot. INAIL_42632583 rilasciato il
22/02/2024 con scadenza 21/06/2024;

DATO ATTO che 

 trattandosi  di  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  €  si  è  proceduto  alla  richiesta,
all’operatore  economico,  di  una  di  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  per  il
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti,  che  saranno  poi
verificati  anche  previo  sorteggio  a  campione,  così  come stabilito  dall’art.  52  del  D.lgs.
n.36/2023, specificando che in caso di verificata carenza dei requisiti generali, si procederà
alla risoluzione del contratto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di contratto per l’affidamento di servizi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:

- il fine che si intende perseguire è la puntuale realizzazione delle attività di preparazione e
realizzazione della tornata elettorale dei giorni 8 e 9 giungo 2024;
- che l’oggetto della contrattazione è l’installazione e disinstallazione dei pannelli elettorali
per la propaganda elettorale, il trasporto, carico e scarico materiali ( schede elettorali, timbri,
urne, materiale di cancelleria etc.), allestimento seggi elettorali previo svuotamento delle aule
di banchi, cattedre, sedie etc , montaggio cabine, accatastamento e riposizionamento nelle aule
di suppellettili e pulizia/sanificazione dei locali e spazi interni ed esterni degli edifici scolastici
utilizzati in tale occasione;

- Forma del contratto: stipula come da regole di cui alla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- il valore economico del presente affidamento è pari ad € 9.504,00, oltre IVA 22%;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.Lgs. n. 36 /2023.; 

- il vigente Regolamento Comunale sui contratti; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento Comunale sui lavori, servizi e forniture; 

- lo Statuto Comunale vigente.



DETERMINA

1) PRENDERE ATTO della narrativa che precede si dà formare parte integrante e sostanziale
del presente atto;

1) DI ADOTTARE, il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi e per gli
effetti dell’art. 17, commi 1 e 2, D. Lgs. n. 36/2023, precisando che, ai sensi dell’art. 192 del D.
Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  fine da perseguire,  l’oggetto del  contratto,  la  forma e le  clausole
essenziali dello  stesso,  sono riportate  nella  premessa  che  qui  si  approva per  formare  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI AFFIDARE ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lettera  b) del  D. Lgs n. 36/2023,  per le
motivazioni espresse in premessa, all’operatore economico LADY DIANA SRLS, con sede in
Centro Direzionale di Napoli isola E7, Napoli (NA), P.IVA 08818571211, il servizio in narrativa
riportato;

3) DARE ATTO  che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento
è stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente codice CIG: B179930A1F; 

4) DI IMPEGNARE l’importo di € 9.504,00, oltre IVA 22% per complessivi € 11.594,88 sul
capitolo 313 del bilancio comunale che ha la necessaria disponibilità;

5) DI DARE ATTO che  con successivi  provvedimenti  si  procederà  a  liquidare  al  suddetto
operatore  economico  la  propria  spettanza,  su  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e
previo  riscontro  di  corrispondenza,  per  qualità  e  quantità,  del  servizio  fornito  con  quanto
pattuito e di concordanza dell’importo fatturato con quello stabilito, così come della regolare
posizione assicurativa del fornitore ai  fini  INPS e INAIL (accertata dal  DURC) nonché nel
rispetto degli obblighi di tracciabilità finanziaria, ex L. 163/2010 e s.m.i., precisando inoltre che
la somma a titolo di IVA istituzionale sarà trattenuta e versata all’Erario secondo il meccanismo
dello Split payment secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma;

6) DI  ATTESTARE  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009  e  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  che  l'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  e  i  pagamenti  conseguenti,  sono
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, comprese quelle relative al pareggio di bilancio
di cui all'art. 9 della L. n. 243/2012;

7) DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  istituzionale
dell’Ente;

8) DI DARE ATTO che il presente atto, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al comma 7 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, sarà esecutivo con l’acquisizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile



di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

Ercolano, 06/05/2024

Il Responsabile del Procedimento
ing. Fabrizio Jucan Sicignano

 Il  Dirigente  del  Settore  IV  -  RISORSE  E
PATRIMONIO

                                   Dott.ssa Mariamaddalena Leone 


		2024-05-07T10:31:54+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




